³⁷³ Il riferimento è sia al *dominium* quiritario sia al *dominium* bonitario, quindi *retentio iure domini*.

E, in effetti, le fonti restituiscono anche altre convenzioni in base alle quali il debitore inadempiente si impegnava a consentire al creditore di ritenere le cose pignorate³⁷⁵.

Ne sono un esempio alcune clausole inserite a garanzia di un mutuo per permettere al creditore di soddisfarsi direttamente sul pegno³⁷⁶, nonchè la *datio in solutum*.

In particolare, una costituzione degli imperatori Diocleziano e Massimiano del 293 d.C., col consenso del creditore, sembra accordare valore di adempimento alla dazione in pagamento dei pegni³⁷⁷ effettuata dalla debitrice:

C. 8.13.13 (*Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Matronao, A.D. 293*) *Cum dominam non minorem XXV annis ea quae obligaverat tibi iure dominii possidere permisisse et in solutum dedisse precibus significes, dominae contractus et voluntas ad firmitatem tibi sufficit.*

Anche una costituzione del 294 d.C. deporrebbe in tal senso, consentendo al minore, che si rifiutava di ratificare la *datio in solutum* effettuata dalla madre, di chiedere, *oblato debito*, la restituzione delle cose da questa corrisposte per l'estinzione del mutuo³⁷⁸:

C. 4.51.4 (a.294) *Mancipia patris, qui fundum a Philippo conduxerat, successione tibi quaesita domino fundi pro debitis in solutum mater tua dando nihil tibi auferre potuit. et ideo si tu maior XXV annis effectus ab ea negotium gestum non fecisti ratum oblato debito, si non haec locator iure pignoris obligata sibi vendidit, petere poteris.*

³⁷⁴ BURDESE, *Lex commissoria* cit. 129; FREZZA, *Le garanzie* cit. 225 s. “il verificarsi della *lex commissoria* conferisce al creditore, insieme, ed alternativamente, col diritto di credito, il diritto ad appropriarsi del pegno...sì che dalla definitiva appropriazione del pegno non sorga per il creditore un’obbligazione al pagamento dell’eventuale *superfluum* al creditore”; conformemente, DERNBURG, *Das Pfandrecht* I cit. 276 s.

³⁷⁵ BURDESE, *Lex commissoria* cit. 126.

³⁷⁶ C. 8.34(35).1 (*Imp. Alexander A. Victorino, a. 222*): *Qui pactus est, nisi intra certum tempus, hypothecae venditionem non contraxit, sed id comprehendit, quod iure suo creditor in adipiscendo pignore habiturus erat. [communi itaque iure hypothecam vendere debet]*, cfr. BURDESE, *Lex commissoria* cit. 125. Diversa l’interpretazione di FREZZA, *Le garanzie* cit. 229 che riconosce nella Costituzione in questione solo una vendita del pegno al creditore, analoga a D. 20.5.12 pr. (Tryph. 8 disp.): *Rescriptum est ab imperatore libellos agente Papiniano creditorem a debitore pignus emere posse, quia in dominio manet debitoris*; FV. 9 (Pap. 3 resp.): *Creditor a debitore pignus recte emit, sive in exordio contractus ita convenit sive postea; nec incerti pretii venditio videbitur, si convenerit, ut pecunia fenoris non soluta creditor iure empti dominium retineat, cum sortis et usurarum quantitas ad diem solvendae pecuniae praestitutam certa sit*; D. 18.1.81 pr. (Scaev. 7 dig.): *Titius cum mutuos acciperet tot aureos sub usuris, dedit pignori sive hypothecae praedia et fideiussorem Lucium, cui promisit intra triennium proximum se eum liberaturum; quod si id non fecerit die supra scripta et solverit debitum fideiussor creditori, iussit praedia empti esse, quae creditoribus obligaverat. quaero, cum non sit liberatus Lucius fideiussor Titio, an, si solverit creditori, empti haberet supra scripta praedia. Respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empti habeat, sub condicione emptio facta est [et contractam esse obligationem]*.